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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá lymfoproliferativními onemocněními, u kterých může

morfologie přispět k diagnóze a urychlit tak diagnostický proces.

Cytomorfologické vyšetření se provádí při každém podezření na patologii krve.

Morfologie buněk se hodnotí jak z periferní krve, tak z aspirátu kostní dřeně. Při

mikroskopickém vyšetření vzhledu buněk hodnotíme: jejich velikost, tvar a uložení jádra,

strukturu chromatinu, přítomnost jadérek, objem a zabarvení cytoplazmy, případně

přítomnost granulí, vakuol apod. Je nutné brát v úvahu výsledky dalších laboratorních

testů a klinického obrazu. Nejběžnějším nálezem v periferní krvi je reaktivní lymfocytóza

a často také přítomnost buněčných atypií. Lymfoproliferace se mohou projevovat

nespecifickými klinickými a laboratorními nálezy, které je někdy obtížné správně

vyhodnotit.

Morfologie má v procesu rozpoznávání leukemií a lymfomů nadále důležitou roli.

Při dnešní klasifikaci zřídkakdy odpoví přímo na otázku, o které konkrétní onemocnění

se jedná. Nicméně je to vyšetření stále daleko dostupnější a zpravidla rychlejší, než

navazující laboratorní metody a má své místo v řetězci vyšetřování, protože dokáže

napovědět lékaři, jak má pokračovat.

Klíčová slova: lymfoproliferace, lymfom, leukemie, morfologie, periferní krev, kostní

dřeň

ABSTRACT

This work deals with lymphoproliferative diseases in which morphology can

contribute to diagnosis and speed up the diagnostic process.

The cytomorphological examination is performed whenever any hematopathology

is suspected. Cell morphology is assessed from both peripheral blood and bone marrow

aspirates. We evaluate many parameters during microscopic examination of the cells:

size, shape and deposition of the nucleus, chromatin structure, presence of nuclei,

cytoplasm volume and colour, the presence of granules, vacuole, etc. The most common

finding in peripheral blood is reactive lymphocytosis and often the presence of cellular

atypia: e.g. visible nucleus, a distinct fine structure of chromatin, heterogeneity of the

nucleus. Lymphoproliferation can be manifested by non-specific clinical and laboratory

findings, which are sometimes difficult to properly evaluate. Therefore should be the

results of other laboratory tests and clinical picture taken into account too.

Morphology continues to play an important role in the process of recognizing

leukaemias and lymphomas. In today's classification responds morphology seldom to

the question what disease we looking at. However, the examination is still far more

accessible and usually faster than follow-up laboratory methods and has its place in the

chain of an investigation because it helps a physician to decide method to continue with.

Keywords: lymphoproliferation, lymphoma, leukaemia, morphology, peripheral blood,

bone marrow
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1. ÚVOD

S patologickými stavy, při kterých se mění počet a morfologie lymfocytů, se

v hematologické laboratoři zdravotní laborant setkává velmi často. Řadíme do nich

infekční stavy a nádory, a právě nádorovými onemocněními lymfoidních buněk se

budeme zabývat v následujících kapitolách. U těchto stavů je často zásadní rozpoznat je

co nejdříve, aby mohla být případně zahájena včasná a cílená léčba. Významnou úlohu

při tom hraje i cytomorfologické posouzení krevních buněk v periferní krvi a kostní dřeni,

které v kombinaci s imunohistopatologickým a imunofenotypizačním vyšetřením kostní

dřeně nám v těchto případech pomáhá buď hned stanovit diagnózu, nebo navádí

diagnostiku správným směrem, aby mohla být daná nemoc identifikována.

Morfologie není samospásná, ale má stále významné postavení při stanovení

diagnózy některých lymfoproliferací, zvláště těch, které se manifestují v kostní dřeni a

periferní krvi, protože se jedná o metodu snadno dostupnou, rychlou a finančně méně

náročnou, než je například průtoková fluorescenční cytometrie a metody genetické.
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2. ZADÁNÍ PRÁCE – CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je stručné připomenutí fyziologie a patofyziologie lymfocytární

buňky. Popsat vybraná lymfoproliferativní onemocnění podle WHO klasifikace z roku

2016, u kterých můžeme morfologicky přispět k diagnostice. A následně popsat další

metody v případě, že cytomorfologické vyšetření nepostačuje k diagnóze. To celé

zasadit do klinického kontextu.
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3. FYZIOLOGIE LYMFOIDNÍCH BUNĚK

Pro správné odlišení fyziologických lymfoidních buněk od jejich patologií je nejdříve potřeba

znát základy fyziologie lymfocytů a jejich morfologii.

3.1 Vývoj

Již v hepatolienálním období vývoje plodu v primárních lymfatických orgánech, od 8. týdne

v thymu a v 11. týdnu ve vyvíjející se kostní dřeni společně s dalšími krevními buňkami, probíhá

tvorba a vyzrávání prvních lymfoidních buněk. (Hořejší, 2009; Mescher, 2005; Pecka, 2002)

Lymfocyty se vyvíjejí z hematopoetických pluripotentních kmenových buněk (Hematopoietic

Stem Cells, HSC). HSC se dále diferencují v buňky progenitorové pro lymfoidní větev (Colony-

Forming Unit - lymphocytes, CFU-L). CFU-L buňky jsou monopotentní, schopné vyvíjet se pouze

v prekurzorové lymfoidní buňky. Prekurzorové buňky nejsou mikroskopicky rozlišitelné, řadíme

sem prolymfoidní a prelymfoidní stadium lymfocytu a nezralý lymfocyt. Při diferenciaci

lymfocytu se vytváří specifické povrchové molekuly, tzv. znaky (Cluster of Diferentiation, CD

markers), podle kterých se lymfocyty rozdělují do tří hlavních skupin – B lymfocyty, T lymfocyty

a přirození zabíječi (Natural Killers cells, NK buňky), které jsou vývojově bližší T lymfocytům.

Každá tato skupina se specificky podílí na funkci imunitního systému. (Mokrý, 1997; Hořejší,

2009; Mescher, 2005)

Než však lymfocyty tyto funkce budou moci splňovat, musí nejprve projít procesem selekce.

B lymfocyty v kostní dřeni a T lymfocyty v thymu. Selekce lymfocytů ve zralé imunokompetentní

buňky probíhá pomocí jejich specifických receptorů. Účelem selekce lymfocytů je dostatečně

reagovat na cizí antigeny a tolerovat antigeny tělu vlastní. (Jílek, 2008)

Od začátku 12. týdne vývoje plodu osidlují zralé lymfocyty sekundární lymfatické orgány,

jakými jsou: lymfatické uzliny, tonsily, Peyerovy plaky ve střevě, slizniční lymfatická tkáň

(Mucous Associated Lymphoid Tissue; MALT), slezina a játra. (Pecka, 2002; Jílek, 2008) Po

narození jejich tvorba a vyzrávání přetrvává v kostní dřeni a thymu. K jejich fyziologickému vývoji

přispívá také mikroprostředí tvořené okolními buňkami produkující extracelulární matrix, lokální

a humorální faktory. (Mescher, 2005)

3.2 Morfologie lymfocytu
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Všem buňkám je společné složení buněčného jádra, vyjma zralých erytrocytů, a okolní

cytoplazmy ohraničené cytoplazmatickou membránou. Nicméně každá zralá hematopoetická

buňka má své charakteristické cytologické rysy. Lymfocyt není výjimkou. U každé buňky

popisujeme její velikost, nukleo-cytoplazmatický (N/C) poměr, tvar jádra, vzhled chromatinu.

Všímáme si přítomnosti jadérek, obrysů jaderné membrány, a také objemu, obsahu a celkového

vzhledu cytoplazmy. (Pecka, 2002)

Mikroskopicky se dají rozlišit lymfocyty malé, velké a velké granulární. Malé lymfocyty

v obvodové krvi fyziologicky převažují. Čistě morfologické rozlišení lymfocytů na B, T a NK

buněčné subpopulace není možné, ale velké granulární lymfocyty bývají nejčastěji NK buňky.

(Pecka, 2002; Pecka, 2006)

Jádro zralého lymfocytu v periferní krvi má hustě hrudkovitý vzhled chromatinu, ve

světelném mikroskopu se jevící jako střídání tmavých hrudek mezi světlejšími oblastmi.

Zpravidla bývá okrouhlého tvaru, někdy mírně laločnaté. Cytoplazma lymfocytů bývá ve většině

případů modrá (bazofilní) až našedlá. Někdy může být v cytoplazmě přítomna azurofilní

granulace. Velikost lymfocytů bývá značně variabilní, a to od 6 µm, tzv. malé lymfocyty až po

velké granulární lymfocyty velké až 16 µm. Jadérka bývají viditelná pouze zřídka. (Haferlach,

2014)

Malý lymfocyt


[…]


Nicméně je to vyšetření stále daleko dostupnější a zpravidla rychlejší než navazující laboratorní

metody a má své místo v řetězci vyšetřování, protože dokáže napovědět lékaři, jak má

pokračovat v diagnostice či kam má nasměrovat léčbu.
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6. ZKRATKY

AIDS Syndrom získaného selhání imunity (acquired immune deficiency syndrom)

ALL Akutní lymfoblastická leukemie

ATM Ataxia teleangiectasia mutated kinase

BCL „B-cell lymphoma“

BL Burkittův lymfom

BRAF V600E Rapidly accelerated fibrosarcoma valin-600-glutamic acid

CD Diferenciační skupina (cluster of diferentiation)

cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina (complementary

deoxyribonucleic acid)

CFU-L Progenitorová buňka pro lymfoidní větev (colony-forming unit – lymphocytes)

CLL Chronická lymfatická leukemie

CMV Cytomegalovirus

CT Počítačová tomografie

cyIg Cytoplazmatický imunoglobulin (cytoplasmatic immunoglobulin)

DIF Diferenciální rozpočet leukocytů

DLBCL Difúzní velkobuněčný B-lymfom (diffuse large B-cell lymphoma)

DNA Deoxiribonunukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

EBV Virus Epsteina-Baarové

FCM Fluorescenční průtoková cytometrie (fluorescent flow cytometry)

FISH Fluorescenční in situ hybridizace (fluorescent in situ hybridization)

FL Folikulární lymfom

FSC Přímý rozptyl (forward scatter)

GEP Genetické expresní profily

Hb Hemoglobin

HCL Leukemie z vlasatých buněk (hairy cell leukaemia)

Hct Hematokrit

HIV Virus lidské imunodeficience

HL Hodgkinův lymfom

HLA Lidský leukocytární antigen (human leukocyte antigen)

H-RS Hodgkinova resp. Reed-Stenbergova buňka

HSC Hematopoetická kmenová buňka (hematopoietic stem cells)

HSV Herspes simplex virus

HTLV-1 Virus lidské T-leukemie (human T-lymphoma virus)
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CHL Klasický Hodgkinův lymfom

CHOP Cylkofosfamid-doxorubicin-vinkristin-prednison

IFN-α Interferon-alfa

IL-2 Interleukin 2

IMWG International myeloma working group

K3EDTA Trojdraselná sůl kyseliny ethylendiamintetraoctové

(Ethylenediaminetetraacetic acid disodium salt)

KD Kostní dřeň

KO Krevní obraz

LBL Lymfoblastický lymfom

LDH Laktát dehydrogenáza

LDCHL Klasický Hodgkinův lymfom, deplece lymfocytů

LRCHL Klasický Hodgkinův lymfom, bohatý na lymfocyty

MALT Slizniční lymfatická tkáň (mucous associated lymphoid tissue)

MCCHL Klasický Hodgkinův lymfom, smíšená buněčnost

MCL Lymfom z plášťových buněk (mantle cell lymphoma)

MCV Střední objem erytrocytu (mean corpuscular volume)

MF Mycosis fungoides

M-FISH Více barevná fluorescenční in situ hybridizace (multiplex fluorescent in situ

hybridization)

MGUS Monoklonální gamapatie nejasného původu (monoclonal gammopathy of

undetermined significance)

MCH Střední koncentrace hemoglobinu v erytrocytu (mean corpuscular hemoglobin)

MCHC Střední koncentrace hemoglobinu v erytrocytech (mean corpuscular

hemoglobin concentratio

MIC Morfologická-imunologická-cytogenetická

MLL Myeloid/lymphoma leukemia gen

MM Mnohočetný myelom

MPO Myeloperoxidáza

MPV Střední objem trombocytu (mean platelet volume)

MRI Magnetická rezonance

MRN Minimální reziduální nemoc

MYC Myelomatosis

N/C poměr Nukleo-cytoplazmatický poměr

NK Přirození zabíječi (natural killers)

53

NSCHL Klasický Hodgkinův lymfom, nodulární skleróza

P53 Tumor protein 53

PAS Kyselina jodistá a Schiffovo reagens (periodic acid Schiff’s reagens)

PCR Polymerázová řetězová reakce

Pct Destičkový hematokrit

PDW Šíře distribuční křivky objemů trombocytů (platelet cell distribution width)

PET Pozitronová emisní tomografie

pH Potenciál vodíku (potential od hydrogen)

PK Periferní krev

PLL Prolymfocytární leukemie

Plt Celkový počet trombocytů

RBC Celkový počet erytrocytů (Red blood cell)

RDW Šíře distribuční křivky objemu erytrocytů (red cell distribution width)

RIC Redukovaná intenzita chemoterapie (reduced intensity conditioning)

RNA Ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)

sIg Povrchový imunoglobulin (surface immunoglobulin)

SKY Spektrální karyotypizace

SLL Lymfom z malých lymfocytů (small lymphocytic lymphoma)

SMZL Splenický B-lymfom/leukemie (small marginal zone lymphoma)

SS Sézaryho syndrom

SSB Sudanová čerň (Sudan black B)

SSC Boční rozptyl (side scatter)

Tc T- lymfocyt cytotoxic

TCR T-buněčný receptor (T-cell receptor)

TdT Terminální deoxynukleotidyl-transferáza

Th T- lymfocyt helper

TRAP Tartarát rezistentní kyselá fosfatáza (tartrate-resistant acid phosphatase)

vHCL Variantní leukemie z vlasatých buněk (hairy cell leukaemia)

WBC Celkový počet leukocytů (White blood cells)

WHO Světová zdravotnická organizace (World health organization)

ZAP 70 Proteinová kináza asociovaná se zeta řetězcem 70 (zeta-chain-associated

protein kinase 70)
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