UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: **Adriana Kaválková**

Vedoucí/školicel/ka práce: Mgr. Ilona Fátorová

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Význam morfologie v diferenciální diagnostice lymfoproliferací

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Adriana Kaválková přistupovala ke zpracování rešeršní BP velmi zodpovědně i přes složitější situaci než má většina studentů (paralelní studium medicíny, prázdninová studijní stáž v zahraničí). Kladně hodnotím zejména samostatnost a preciznost zpracování celé BP.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 28.8.2018

.....
podpis